mccccoxxxvio, mense iunii, die x, indicione 14, in Tana. Cum vox propheti-
cha et cetera. quapropter ego Iohannes Liardo quondam Alberti de confinio 
Sancti Moquii de Venetiis, ad presens in Tana, sanus mente et intelectu et 
infirmus corpore rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis et cetera. In quo 
quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios ser Iohannem Nigro 
hic in Tana solummodo, ut reccuperet omnes res meas et det ser Iacobo de 
Girardo qui est hic in Tana quem etiam dimitto meum commissarium hic 
et Veneciis, quia habeo res quondam Antoneli de Parma de quo est commis-
sarius dominus Iustus Venerio vollo si placet ipsi domino Iusto quod dictus 
ser Iacobus portet seu mandet res illas, videlicet facistergia 30 diploide de 
sericho et togam, ut ordinat dictus quondam Antonelus portari seu mandari 
patri et matri sue seu eorum successoribus et restum denariorum, ut appa-

149 Must be contrata.
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ret meo computo. Item vollo quod per commissarium meum ser Iacobum 
exigantur ducati xii a domino Iusto Venerio Constantinopoli, ut apparet [...] 
sua littera cambii eius manu et dentur commissario ser Marci Ognisbem 
Constantinopoli. Item quia teneor Iohanni Baxilio in ducatos 20 auri quos 
michi dedit ad cambium per Constantinopolim si sibi placet nam dirugare 
dictum cambium per Venetias vollo quod sint [p]ublicate sibi due bute mo-
ronarum pro suo pignore quousque fiat debitum sin autem fiat aliud cam-
bium per Venetias et solvantur dicti ducati 20 ser Iohanni Baxilio et quicquid 
supererit de moronis venditis solvantur denarii quondam Antoneli qui mitti 
debent patri et matri sue Scurano. Item arcum unum novum cum aliquibus 
sagitis vollo quod detur ser Petro de Marsilio tintori. Item volo quod resta 
mea cum meas scripturis portetur ad domum mei cognati ser Iohannis Pi-
gnata et sibi detur. Item vollo quod ser Iacobus de Girardo habere debeat 
pro suo labore ducatos 6 de denariis extractis ex buletino meo et de moronis 
solvet ducatos 20 ser Iohanni Baxilio et denariis dimissis per Antonelum de 
Parma et eciam ducatos 4or ex illis vollo quod dispensentur in pauperibus 
orphanis. Item facistergia 14 et omnes denarii qui super habundaverint ex 
bonis meis et qui essent in manibus cognati mei dispensentur in duabus meis 
sororibus, videlicet Chataruzie et Brane. Item dimitto notario infrascripto 
pro suo labore in presentia testium infrascriptorum ducatos 2 ½. Item dimit-
to domino fratri Antonio pro missas Sancti Gregorii ducatum unum auri. 
Item dimito Laurentio sartori vestem meam venderi 

150 quam porto dictum. 
Item dimitto arcum meum veterem cum aliquibus sagitis Iohanni Nigro et 
aliquales spatas a scrinia. Item vollo quod vendatur buta una moronarum 
hic in Tana et quod solvantur debita et legata. 

151 Insuper interogatus a no-
tario de postumis, respondi non habere uxorem. Residuum vero omnia 

152 
bonorum meorum et cetera. dimitto vendi et dispensari pro anima mea, ut 
dictis meis commissariis melius videbitur et apparebit. Preterea et cetera. 

Testes : ser Dominicus Bedoloto, ser Nicola de Briaticho, ser Marius Tri-
vixano.

Testamentum Iohannis Liardo

D. Testamentum Manoli de Candida, 4. 9 November 1430 : Testament 
of  Manoli de Chandida.

1430 ad 4 novembris indicione 9a in Tana. 
Quapropter ego Manoli de Chandida, ad presens in Tana, sanus mente et 

intellectu et corpore infirmitate gravatus, vollo meos esse commissarios ser 
Iohannem de Marino et Georgium de Candida [...] Paclici, ut inferius ordi-
navero darique iussero ipsi post mortem meam debeant adimplere. Item ha-

150 Might be viridem. 151 « item dimitto » : crossed out.
152 Mistake, must be omnium.
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bere debeo pro mea resspirasura in Tana ducatos 25. Item dare debeo quon-
dam Iohanni de Larti unum. Item dimitto Sancte Marie de Gruego ducatos 
½. Item dimitto Sancte Marie de Iarvixio ducatos 20. Item dimito Sancto 
Castanio de Mauirbio ducati ½. Item dimito Sancte Marie de Gracia ducati 
½. Item dimitto pro anima mea pro missis celebrandis presbytero Nicolao 
patrino meo ducatos 2 auri. Item dimito pro missis Sancti Gregorii ducatum 
unum. Item. 

153 Residuum vero quod super erit dimito in discucione meo-
rum commissariorum dare meis fratribus et sororibus viventibus quicquid 
eis placebit ac restam distributant pro anima mea, ut eis melius videbitur et 
placebit in caritate anime eorum. Testis ser Angelus de Sienis.

5. 8 June 1436 : Testament of  the Genoese Pietro Antonio.

In Christi nomine amen. mccccoxxxvi, mense iunii, die viiio, indicione 14, 
in Tana. Divine disposicionis est et cetera. quapropter Nicoloxius de Portu 
quondam Petri Antonii civis Ianue, ad presens in Tana, gratia sui Creatoris 
sanus mente et intelectu quamvis sit aliquantulum infirmitate pregravatus, 
rogavit me Nicolaum de Varsis, civem Venetiarum, imperiali auctoritate no-
tarium et dominorum Venetorum Tane cancelarium, ut suum scriberem te-
stamentum et cetera. In quo quidem constituit et suos esse voluit fideicom-
missarios discretum virum ser Iohannem de Segnorio quondam Pagani hic 
in Tana solummodo ac etiam voluit quod dictus ser Iohannes commissarius 
suus patronizet navem de qua est patronus in parte sibi tangente quousque 
in Venetiis ser Choradium de Portu fratrem suum x 

154 Tane invento dictus 
commissarius redere debeat dictam commissariam ipsi Corado fratri suo qua-
tenus dimittit ipsum solum Choradum fideicommissarium et executorem 
sue ultime voluntatis. In primis ordinat et vult quod corpus suum sepeliatur 
in ecclesia Sancte Marie de Tana a parte Ianuensium et quod expendatur du-
cati sex pro sua sepultura. Item dimisit domino fratri Antonio pro missis cele-
brandis ducatos tres auri. Item recipere debet a Paris Spinona, fideicommissa-
rio quondam Tome Spinola in cerca aspros 1300. Item dare tenetur quondam 
Antonio Mazucho Ianuensi ducatos 25 thurces. Item dare tenetur Antonio 
de Benedicto, qui ad presens est Caffe, aspros 500. Item tenetur dare officio 
provixionis Caffe aspros 800. In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et 
immobilibus presentibus et futuris in quibuscumque mondi partibus existen-
tibus, instituit suos universales heredes matrem suam Susanam et fratrem 
suum Choradum de Portu in quibus manibus recommendat animam suam. 

Actum, lectum et publicatum presens testamentum in domo domini 
fratris Antonii de Lu[nardo] a parte dominorum Ianuensium, presentibus 

153 « Dimito » : crossed out.
154 « x qua pars est pro meditate et reliqua medietas est Baptisti de Pagana » in the mar-

gins.
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venerabili viro domino presbytero Antonio de Lu[nardo], prudente viro do-
mino Iuliano de Remexino, ser Georgio Belono, ser Francisco Champali civi 
Ianuense, ser Nicoloxio de Guarnerio de Samastro, ser Antonio Tolecho, ser 
Iacobo Batifora, ser Nicoloxio de Loito et aliis.

6. F. 6v, 14 August 1430 : Testament of  Antonio de Lunardo Zerdone.

moccccoxxxo, die xiiii, mense augusti, indicione viii, in Tana. Cum vite sue 
terminum et cetera. Quapropter ego Antonius de Leonardo Zerdo, ad pre-
sens in Tana, de confinio Sancti Salvatoris, sanus mente et intellectu licet 
corpore aliquantulum gravatus, timens et cetera. vocavi fueri ad me pre-
sbyterum Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium et spectabilis et egregii 
et cetera. In quo quidem constituo et esse vollo meos fideicommisarios ser 
Iohannem de Zane acalzar [...] et ser Iacobum Salono 

155 hic solum in Tane. 
156 

Et Venetiis uxorem meam Madalenam solam commissariam, ut inferius or-
dinavero et cetera. In primis dimitto pro missis Sancti Gregorii celebrandis 
ducatum 1 et pro missis Sancte Marie ducatos 2. 

157 Residuum vero omnium 
bonorum meorum et cetera. dimitto Magdalene uxori et commissarie mee 
et filiis meis et decedentibus filiis meis sit dicte Magdalene uxori mee sem-
per, cum hac condicione, quod Magdalena filios habere debeat pro suo ma-
ritari letum quod fuit matri mee bonum funerarium et quod etiam sibi sit 
recommissum. Item dimitto presbytero Nicolao notario et patrino meo ta-
men pro suo labore quatenus pro anima mea ducatos tres auri. 

Testes : ser Franciscus Nigro in Tane et Zacharias Corteze. 
Testamentum ser Antonio de Lunardo Zerdone

7. 8 August 1430 : Testament of  Antonio Sata.

1430, die 8, mense augusti. Cum vite sue terminum et cetera. Quapropter 
ego Antonius Sata quondam Concelini de confinio Sancte Marie Nove de 
Venetiis, ad presens in Tana, sanus mente et intellectu licet infirmus corpore 
rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium et specta-
bilis et cetera. In quo quidem constituo et esse volo meos fideicommissa-
rios dominam Agnoxinam dilectam matrem meam et ser Iachobum Rizo 
de confinio Sancte Marci et ser Zaelam de Mario hic in Tana solummodo 
pro eo quo dimitam in Tana faciendum et Venetiis consignare computum 
meis commissariis. In primis dimitto quod per commissarios meos mitatur 
ad Sanctum Antonium in Viena pro anima mea. Item dimitto ducatos xx 
pro anima mea pauperibus xx. Item volo quod fiat una helemosina de pane, 

155 « ut inferius ordinavero » : crossed out.
156 Inserted over the main text of  the deed : « ad exigendum denarios quos habere et sol-

vere debita mea et si aliquid superhabundabit mittere uxori et commissarie mee Veneciis ».
157 « interrogatus de postumis » : crossed out.
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vino et carnibus pauperibus xii. Item dimito ecclesie Sancti Marii de Tana 
ducatum 1 pro suvoctione 

158 ccc. Item dimito notario infrascripto, tam pro 
suo labore quam pro rogando Deum pro anima mea ducatos 5 auri. 

159 Insu-
per interogatus a notario de postumis, respondi non habere uxorem. Resi-
duum vero omnium bonorum meorum mobilium et immobilium et cetera. 
dimitto domine Agnoxine matri 

160 et commissarie mee. 
Testes : ser Antonius de Marcuola balistarius et ser Georgius Reppo et 

magister Antonio de Lunardo.

8. 6 March 1439 : Testament of  Antonina, wife of  Domenico Bablotto.

moccccoxxxviiiio, mense marcii, die 6, indicione prima, in Tana. Cum vite 
sue terminum et cetera. Quapropter ego Antonina uxor Dominici Babloto, 
ad presens in Tana, sana mente et intellectu licet sim corporea infirmitate 
gravata volui hoc esse meum ultimum testamentum meamque ultimam 
voluntatem, quod et quam prevalere vollo omnibus aliis testamentis autem 
per me factis. In quo quidem 

161 meo ultimo testamento manu presbyteri 
Nicolai de Varsis, Venetiarum notarii et Tane chapelani, constituo et meum 
esse vollo fideicommissarium et executorem huius mee ultime voluntatatis 
providum virum ser Bartholomeum Rosso, ut inferius ordinavero darique 
iussero ipsa post mortem meam fideliter adimplere procuret. Et in primis di-
mitto dispensarii per commissarium meum bixancia ducenta in pauperibus 
infirmis pro amore Dei, ut videbitur commissario meo. Item dimitto subim 
unum de chamocha iisdem naranzatum 

162 suis perolis scole Sancte Marie 
et Sancti Antonii de Tana. Item dimitto ecclesie Sancti Francisci bixancios 
centum pro anima mea. Item dimitto presbytero Nicolao de Varsis, capela-
no Tane, bixancios quinqaginta pro anima mea. Item dimitto domino fratri 
Theremo patrino meo ducatos duos auri pro anima mea. Item dimitto 

163 
domine Magdalene uxori ser Antonii usufructat duos domos usque quo 
vivet, videlicet illam in qua ad presens habitat, et reliquam que est penes 
illam et post eius mortem perveniat in commissariam meam. Item item 
dimitto Aclize sarazene subbum unum de chamocha blancum sine aliquo 
pro anima mea. Item dimitto Marnechaton anulum unum de auri et unam 
bochza. Item dimitto Luzie filie Culmeliche filiozie mee anulum unum de 
auro. Item vollo quod sclava mea Achmelicha serviat annis tribus filie mee 
et deinde sit francha. Item vollo quod Tanigbird sclavus meus serviat annis 
quatuor continuos viro meo et filie mee, deinde sit franchus et liber et ce-
tera. Item vollo quod vendatur sclava mea pro exigendo res pigneratas et 

158 Must be subventione.
159 « in presentia testium infrascriptorum fide [...] dignorum » in the margins.
160 « Mee » : crossed out.
161 « constituo et meos » : crossed out. 162 « sive » : crossed out.
163 « domine Magdalene uxori Antonii qui stet in d[...] » : crossed out.
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quidquid melius apparebit commissario meo. Item dimitto subbum unam 
de dosiis sine subbo domine Luchine dicte Secher. Item dimitto domine 
Magdalene uxori Iohannis Greci subbum unum de chamocha viridem sine 
fudra aliqua. Item dimitto ser Bartholomeo Rosso commissario meo sifos 
tres de argento 4 cazias et zengulum unum de argento pro anima mea. Item 
dimitto Chaterine filie Dominici viri mei chamisiam unam rechamatam de 
ciemisino et chabaga unam de sersti vergatam. Item dimitto Marine uxori 
Hermachoza chamisiam unam de tella de sorgati. Residuum vero omnium 
bonorum meorum et cetera. una cum fabricis meis et teritoriis dimitto fi-
lie mee Helene pro suo maritare et quod maritetur quando perveneat ad 
etatem annorum 14 

164 in casu quod dicta filia mea decederet ante etatem 
annorum quatuordecim quod non esset maritata tamen vollo quod fiant 
due partes ex bonis meis una quarum sit et esse vollo viri mei Dominici, altra 
dispensetur pro amore Dei per commissarium meum in illis piis helemosinis, ut 
sibi videbitur et apparebit. 

Testes : ser Angelus de Senis, ser Matheus de Fagne.

No. 297, f. 9r, 19 August 1428 : Testament of  Stamati de Corono.

Testamentum ser Stamati de Corono. Sanus mente licet corpore languens, 
165 

rogavit me presbyterum [...] [...] de presenti suo testamento manu aliena 
scripto et lecto de verbo ad verbum nomine ibi presente et hoc fuit in mil-
lessimo quadrigentessimo vigesimo octavo, mense augusti, die 

166 decimo 
septimo, indicione sexta. Rogatus a notario de postumis, respondit non ha-
bere uxorem. Item si aliud volebit ordinare respondenti quod michi notario 
dimitebat ducatum I pro misis Sancti Gregorii, et hoc in presencia testium 
infrascriptorum. Testes : presbyter Damianus de Subiarco Sancte Trinitatis, 
dominus presbyter Andreas Zane beneficiatus Sancti Marti de Veneciis. 

[Bottom :] In Christi nomine, amen. 1428, a di 16 auosto. Mi ser Stamati da 
Choron voio […] miser.

F. 9v, 28 October 1438 : Registration of  a scheda of  the testament of  Gio-
vanni a Valle.

1438, mense octobris, die xxviii. Testamentum ser Iohannis a Valle ex sua 
propria manu scriptum michi poraretum tamquam notario eodem mensse 
et die, ut intra indicione vero prima, presentibus ser Dominico Bedoloto et 
ser Iohanne de Senis.

164 « seu ante prout apparebit commissario meo in consiencia sua pro bono filie mee et 
si casu maritaretur puela vollo quod per commissarium meum detur Dominico viro meo 
ante maritacionem filie mee id quod apparebit predicto commissario meo in consiencia 
sua » in the margins.

165 « laguens » in the text. 166 Crossed out : « 17 ».
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(1)-(2) F. 18v, 23 January 1435, Constantinople : Testament of  Giovanni di 
Pietro.

Yhesus. Testamentum Iohannis Petri de confinio Sancti Apolinaris de Vene-
tiis. 

In nomine Dei eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-
sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo quinto, mense ianua-
rii, die vigesimo tertio, indicione quartadecima, Constantinopoli. Cum vox 
prophetica intonuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris et non 
vives », 

167 quapropter ego Iohannes Petri de contrata Sancti Apolinaris de 
Venetiis, ad presens Constantinopoli, Dei gratia mente et intelectu sanus 
quamquam sim corporea infirmitate pregravatus, timens mortis eventum 
et nollens mea bona indisposita et inordinata derelinquere, venire feci ad me 
presbyterum Nicolaum de Varsis, spectabilis et egregii viri domini Arseni 
Duodo consulis Tane capelanum et Venetiarum notarium, ad presens Con-
stantinopoli, quem rogavi, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum 
post mei obbitum pariter et compleret et daret meis commissariis cum om-
nibus suis clausulis opportunis, reservatis iuribus comunis nostri Venetia-
rum. In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios discre-
tos viros fratres meos ser Lucam et Michaelem Petri, ut inferius ordinavero 
darique iussero ipsi post mortem meam fideliter adimplere procurent, et hic 
Constantinopolim prudentes viros ser Michaelem Zeno et Iohanem Martini 
executores mee ultime voluntatis, ut persolvant debita et legata inferius in 
presenti testamento denotata. In primis vollo et ordino quod casu interve-
niente de me per suprascriptos meos commisarios videlicet ser Michaelem 
et Iohannem, solvatur ser Nicolino draperto ad galeas proxime venturas 
iperpera centum nonaginta unum et charati sex. Item quod solvatur ser Mi-
chaeli Zeno, commissario meo, iperpera centum septuaginta duo ad naves 
de Venetiis proxime venturas. Item ser Iohanni Martini iperpera quindecim 
pro panno habito ab eo. Item vollo quod restituatur ballam unam pano-
rum loestorum nobili viro ser Nicolao Bembo que est de ratione sua. Item 
dare tenet ser Thome Beniventi per 

168 cantariis duodecim zere et rotolos 34, 
diffalcatis taris et salvo erore calculi, circha iperpera tercenta quadraginta. 
Item habere 

169 debeo a domina Marieta relicta olim prudentis viri domini 
Raphaelis Paniza duchatos triginta duos, quos solvi pro ea et suo nomine 
nobili viro ser Paulo Superantio duchatos viginti auri et ducatos duodecim 
auri Zorzize filio suo. Item recipere debeo a ser Baptista de Cremona mas-
sario in Caffa duchatos quatuor auri. Item recipere debeo a spectabili viro 
ser Nicoloxio Loio habitatore Caffe circha ducatos decem auri. Item dimitto 

167 Is. 38 :1. 168 « pro » in the text. 169 « abere » in the text.
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pro mea decima duchatos viginti auri. Item dimitto notario infrascripto 

170 
pro suo labore in presentia testium infrascriptorum ducatos quinque auri 
et ut celebret missas Sancte Marie et Sancti Gregorii et detur ei quitquid 
videbitur dictis meis commissariis, videlicet ser Michaeli Zeno et Iohanni 
Martini, quibus commissariis dimitto pro unoquoque ducatos quinque auri. 
Item dimitto Alberto de Petri famulo meo ducatos quinquaginta auri, qui 
post mortem meam sibi dentur sine aliquo intervalo. Item dimitto domine 
Piedre matri mee dilecte ducatos centum auri. Item dimitto Luce fratri meo 
ducatos centum auri. Item dimitto Michaeli fratri meo ducatos centum auri. 
Item dimitto Angele filie mee ducatos ducentos auri, qui ponantur ad came-
ram imprestitorum pro suo maritare, et ea decedente ante tempus maritan-
di, medietas videlicet ducati centum, dispensentur pro anima mea et ducati 
centum sint matris mee et meorum fratrum. Item dimitto done Faliere so-
rori mee ducatos viginti quinque auri. Interogatus a notario de postumis, 
respondi non habere uxorem. Residuum vero omnium bonorum meorum 
mobilium et immobilium, presentium et futurorum et omne chaducum, 
inordinatum et pro non scriptum et quod ad chaducum, inordinatum et pro 
non scriptum posset et poterit 

171 michi quomodolibet spectare seu venire 
omni modo, via, iure et forma, dimitto fratribus meis Luce et Michaeli Petri 
equanimiter inter eos. Preterea et cetera. // Preterea plenissimam virtutem 
et potestatem do, tribuo et conferro suprascriptis meis commissariis post 
mei obbitum hanc meam commissariam administrandi et furniendi modo 
et ordine, ut supra. Et insuper petendi, exigendi et recuperandi omnes et 
singulos denarios, res, bona et havere a cunctis mihi et huic mee commis-
sarie dare debentibus racionibus et causis quibuscumque et ubicumque et 
penes quoscumque ex ipsis poterunt reperiri, cum cartis et sine cartis, per 
curiam et extra curiam, et alio quovis modo. Et insuper rogandi et fieri fa-
ciendi cartas seccuritates et omnes alias cartas et scripturas necesarias et 
opportunas. Et pro quacumque materia et huius mee commissarie lite et 
questione in quocumque iudicio comparendi, petendi, placitandi, interpe-
landi, respondendi, advocandi precepta et interdicta tollendi, legem patendi, 
sententias audiendi et eas execucioni, tam realiter quam personaliter man-
dari faciendi, et si opus fuerit in animam meam iurandi sicut facere possem 
si personaliter interessem, appelandi et appelacionis causas prosequendi. Et 
generaliter omnia et singula alia faciendi et opperandi pro hac mea commis-
saria que quilibet verus et legitimus commissarius facere potest et debet, 
statuens firmum et stabile omne id totum et quitquid per ipsos meos com-
missarios actum et gestum fuerint quoquomodo. Et hoc meum ordino esse 
ultimum testamentum. Si quis igitur ipsum infringere temptaverit, iram Dei 
Omnipotentis se noverit incursurum. Et hec mei testamenti carta in sua per-
maneat firmitate. Signum suprascripti Iohannis Petri qui hoc fieri rogavit. 

170 Crossed out : « in ». 171 « et potent » in the margins.
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Ego Marcus Moronzonus testis subscripsi. 
Ego Francischus de Benafar testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Appostolorum de 

Veneciis diaconus et Venetiarum notarius, complevi et roboravi. 
Testes : ser Marcus Moranzono, ser Franciscus de Benafar, Constantino-

poli.

(2) Ff. 18v-19r (3), 24 April 1436 : Testament of  Toma Contarini.

Testamentum Tome Contareno Sancti Felicis. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnacione Domini nostri Yhesus 

Christi moccccoxxxvio, mense aprilis, die vigesimo quarto, indicione decima 
quarta, in Tana. Cum vite sue terminum unusquisque prorsus ignoret et nil 
cercius in hoc seculo habeatur quam quod nullus possit mortis evitare discri-
men, recte igitur unicuique imminet precavendum ne incautus subcumbat et 
sic 

172 sua bona inordinata et indisposita derelinquat. Quapropter ego Tomas 
Contareno, filius quondam domini Marci, de confinio Sancti Felicis de Veneti-
is, ad presens in Tana, sanus mente et intellectu, quamvis aliquantulum infir-
mus corpore, rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium 
et spectabilis et egregii viri domini Arseni Duodo consulis Tane capelanum, 
patrinum meum, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum post mei 
obbitum pariter et compleret et daret meis commissariis cum omnibus suis 
clausulis neccesariis et opportunis, salvis iuribus comunis nostri Venetiarum. 
In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios dominam 
Polisenam, dilectam matrem meam, et fratres meos Ieronimum, Petrum, 
Bartholomeum, Michaelem, Antonium, Alovixium et Marcum, ut inferius 
ordinavero darique iussero ipsi post mortem meam fideliter adimplere pro-
curent. In primis dimitto quod per commissarios meos distribuantur ducati 
sex auri in pauperibus contrate mee. Item vollo quod hic in Tana ser Bartho-
lomeus Rosso sit administrator // bonorum meorum et rerum ser Francisci 
Marcelo et, me decedente, per dictum ser Bartholomeum Rosso fiat me se-
pultura et residuum meorum bonorum mandet Venetiis commissariis meis. 
Item dimitto pro missis Sancti Gregorii ducatum unum presbytero Nicolao, 
patrino meo. Insuper interogatus a notario predicto de postumis, respondi 
non habere uxorem. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium 
et immobilium presentium et futurorum, et omne chaducum, inordinatum 
et quod ad chaducum, inordinatum potest et poterit michi quomodolibet 
pervenire omni modo, iure, via et forma dimitto commissariis meis supra-
scriptis, videlicet matri 

173 mee et fratribus meis. Preterea et cetera. 
Ego Marcho Moranzono testis subscripsi. Ego Iohannes Liardus testis 

subscripsi. 

172 « Sic » : crossed out. 173 « matris » in the text.
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S. T. Ego presbyterus Nicolaus de Varsis ecclesie Sanctorum Apostolorum 

diaconus, Venetiarum notarius et Tane cancelarius, complevi et roboravi. 
Testes : ser Marcus Moranzono in Tana, ser Iohannes Liardo.

F. 19r (3)-19v (4), 29 April 1436 : Testament of  Giorgio (Georgios ?) de Mo-
drusia.

Testamentum Georgii de Modrusia. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi millessimo quadringentessimo trigessimo sexto, mense aprilis, die 
vigesimo nono, indicione quartadecima, in Tana. Cum vox prophetica into-
nuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris et non vives », quapropter 
ego Georgius de Modrusia, ad presens in Tana, familiaris nobilis viri domi-
ni Iusti Venerio, olim consulis Tane, mente et intelectu sanus quamvis sim 
aliquantulum corporea infirmitate gravatus, venire feci ad me presbyterum 
Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium et Tane capelanum, quem rogavi, 
ut hoc meum scriberet testamentum post mei obbitum pariter et compleret 
et daret meis commissariis. 

174 In quo quidem constituo et meos esse vollo fi-
deicommissarios et executores mee ultime voluntatis nobilem virum domi-
num Iustum Venerio, olim consulem Tane, et venerabilem virum dominum 
presbyterum Benedictum de Smerilis Sancti Heremie, olim eius capelanum, 
ut inferius ordinavero darique iussero ipsi post mortem meam fideliter 
adimplere procurent. In primis habere et recipere debeo pro meo salario 
a domino Iusto Venerio pro mensibus novem ad rationem librarum sex in 
mense de labore meo, de quibus vollo sepelliri et quitquid superabundaverit 
dispensetur pro missis hic in Tana inter presbyteros Benedictum, Nicolaum 
et fratrum Ianuensium ac etiam res mee vendantur et sint denarii extracti ex 
eis distributi, ut supra in predictis. Item abere debeo a Laurentio sartore cir-
cha ducatum unum auri. Item a ser Antonio de Leonardo bixancium unum 
cum dimidio. Item misi Venetias in manibus ser Mathei Redolphi a Siricho 
scinales ducentos quinque ; vollo quod denarii exinde tracti una cum vesti-
mentis meis missis Venetiis ad domum dicti domini Iusti Venerio dispen-
sentur pro anima mea in illis piis elemosinis, 

175 ut ipsis meis commissariis 
melius videbitur et apparebit. // Item quia steti cum ser Iohanne Belando 
circha anos quatuor ad rationem ducatorum quatuordecim pro singulo ano 
et expensarum, reccepi a predicto pro meo vestire ducatos circha sexdecim, 
restat michi dare ducatos circha triginta auri pro residuo mei salarii, si exigi 
postsunt distribuantur pro anima mea per predictos meos commissarios in 
pauperibus Sancti Lazari et in aliis piis hospitalibus et missis, ut melius eis 
videbitur et apparebit. Item habere debeo a magistro Antonio de Recha-

174 « ut inferius patebit » : crossed out. 175 Classical form : eleemosynis.
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natis ducatos tres auri. 

176 Et omne residuum quod michi contingerit abere, 
dispensetur, 

177 ut supra dictum est. Preterea dans plenissimam virtutem et 
potestatem suprascriptis meis commissariis dictam meam commissariam 
post obbitum meum administrandi et furniendi modo et ordine, ut supra et 
insuper petendi, exigendi et recuperandi omnes et singulos denarios, res et 
bona et havere a cunctis mihi et mee commissarie dare debentibus et tenen-
tibus rationibus quibuscumque et ubicumque et penes quoscumque ex ipsis 
poterunt reperiri, cum cartis et sine cartis, per curiam et extra curiam, et 
pro quacumque huius mee commissarie lite et questione in iudicio compa-
rendi, petendi, inquirendi, interpellandi, respondendi, advocandi, precepta 
terminos et advocatos tolendi, legem et leges petendi sententias audiendi, et 
si opus fuerit in animam meam iurandi et omnia alia et singula 

178 generaliter 
faciendi et opperandi que quilibet verus et legitimus commissarius facere 
potest et debet, statuens firmum et stabile omne id totum et quitquid per 
dictos meos commissarios actum et gestum fuerit quoquomodo. Si quis igi-
tur dictum meum testamentum infringere presumpserit iram Dei Omnipo-
tentis se moverit incursurum et hec mei testamenti carta in sua permaneat 
firmitate. Signum Georgii de Modrusia qui hoc fieri rogavit. 

Ego Iohannes de Senis testis subscripsi. 
Ego Iacobus de Girardo testis subscripsi. 
Ego presbyterus Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Apostolorum 

diaconus, Venetiarum notarius et Tane capelanus, complevi et roboravi. Te-
stes : ser Iohannes de Senis, ser Iacobus de Girardo in Tana. 

179

1436, die secunda maii, presentibus spectabile et egregio viro domino 
Arsenio Duodo, consule Tane, Aldrovandino de Iustis et me notario infra-
scripto, dominus presbyter Benedictus de Smerilis olim chapelanus Tane, 
commissarius nominatus in testamento Georgii de Modrussia, ut apparet 
in presenti testamento manu notarii, ut supra, reffutavit dictam commissa-
riam, nollens se in aliquo de dicta impedire, quia nichil inde remansit unde 
et cetera.

Ff. 19v (4)-20r, 22 May 1436 : Testament of  Antonio de Papia.

Testamentum ser Antonii de Papia vel de Chamurata. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-

sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo sexto 
180 indicione 14a 

in Tana. Cum vite sue terminum unusquisque prorsus ignoret et nil cercius 
in hoc seculo habeatur quam quod nullus potest mortis evitare periculum, 

176 « Item habere debeo a magistro Antonio de Rechanatis ducatos tres auri »: added in 
the end of  the text.

177 « suspensetur » in the text. 178 « Fac » : crossed out.
179 The words « in Tana » are situated in such a way, that they can refer to both witnesses. 
180 Inserted over the line : « et mensis maii die vigesimo secundo ».
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recte igitur unicuique imminet precavendum ne incautus subcumbat et sic 
sua bona inordinata et indisposita derelinquat. Quapropter ego Antonius 
de Chamurata quondam ser Chinacsii, ad presens moram trahens in Tana, 
Dei gratia mente et intelectu sanus, quamvis sim aliquantulum corporea 
infirmitate gravatus, timens mortis casum venire feci ad me presbyterum 
Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium et spectabilis et egregii viri do-
mini Arseni Duodo Tane consulis cancelarium, 

181 ut hoc meum ultimum et 
finalem scriberet testamentum post mei obbitum pariter et compleret et da-
ret meis commissariis cum omnibus suis clausulis et solempnitatibus oppor-
tuniis, reservatis semper iuribus comunis nostri Venetiarum. In quo quidem 
constituo et meos esse vollo fideicommissarios / et executores mee ultime 
voluntatis discretum virum ser Filipum Delai et ser Henricum de Bronzago 
barbitonsorem qui est Venetiis, ut hic in Tana ser Filipus reccuperet bona 
michi spectancia et ut solvat debita et legata per me dimissa et quod per 
ipsum Filipum vendantur res mee videlicet masarice et p anni adorso, et 
detracta dictarum rerum dentur ducati duo auri pro missis Sancti Gregorii 
presbytero Nicolao capelano Tane, et sepulto corpore meo scribat omnia 
et reddat 

182 rationem Venetiis suprascripto magistro Henrico. Item dimit-
to scole Sancte Marie et Sancti Antonii de Tana ducatos duos auri. Item 
vollo quod omnes candele que reperientur post mortem meam manden-
tur ecclesie Sancti Michaelis de Muriano. Item dimitto Magdalene uxori ser 
An-//geli de Senis que michi servit et servivit bixancios viginti quinque et 
ultra hoc vollo quod per unum annum usufructet illam domum, in qua ad 
presens moratur solus Balzi, que affictatur in anno bixancios 48 seu quod 
exigat affictum, et transacto anno devenerat, ut infra ordinavero. Item vollo 
et ordino quod solvatur baptiacinum unum olei ser Baldasore Marci prout 
petet. Item dimitto flascum meum de stagno conventui Sancti Michaelis de 
Muriano. Item dimitto conventui Sancti Michaelis de Muriano medietatem 
teritorii mei quod est in Tana positum positum penes teritorium heredium 
quondam domini Bernardi Quirino videlicet partem illam que contigua est 
domui in qua ad presens habito hac conditione vero quod ser Filipus Delai 
commissarius meus usufructet ipsam domum in qua habitat per duos annos 
seu exigat factum ex ea et deinde sit Sancti Michaelis, aliam vero medieta-
tem dimitto Marine filie mee pro suo maritare in vita sua tantum et suorum 
heredium, hac condicione, quo non possit aliquo modo vendi, alienari, pi-
gnerari, donari, transactari neque pro anima et corpora iudicari set post eius 
mortem et suorum heredium perveniat conventui Sancti Michaelis de Mu-
riano. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et immobi-
lium presentium et futurorum et omne chaducum, inordinatum et pro non 
scriptum et quod ad chaducum, inordinatum et pro non scriptum potest et 
poterit quomodolibet michi pervenire positis ducatis quadraginta duobus 

181 « quam rogavi » in the margins. 182 Inserted over the line : « seu ostendat ».
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auri qui sunt in manibus ser Filipi Delai commissarii mei et ducatos decem 
auri qui sunt in manibus ser Iacobi Salono quos sibi concessi, quia sunt in 
totam ducatos quinquaginta duo auri dimitto Marine filie mee de quibus ad 
presens dentur ducati 12 conventui Sancti Michaelis de Muriano / et si dicta 
filia mea esset mortua dicti ducati quadraginta sint dicti conventui Sancti 
Michaelis 

183 [...] solutis expensis factis dicte filie mee. Preterea et cetera. 
Ego Iohannes de Nicholaus testis subscripsi. 
Ego Barnabas de Floris testis subscripsi. 
Ego presbyterus Nicolaus de Varsis, 

184 ecclesie Sanctorum Apostolorum 
de Venetiis diachonus et spectabilis et egregii viri domini Arseni Duodo con-
sulis Tane capelanus, complevi et roboravi. 

Testes : ser Iohannes de Nicuola armiratus Tane, ser Barnabas de Flora

F. 20r-v, 28 May 1436 : Testament of  Antonello from Parma.

Testamentum Antoneli de Parma. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-

sus Christi milessimo quadringentessimo trigessimo sexto, mense maii, die 
vigesimo octavo, indicione quartadecima, in Tana. Cum vox propheticha 
intonuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris et non vives ». Qua-
propter ego Antonelus filius Simonis de Chostula de Scurano districtus Par-
me, ad presens in Tana, sanus mente et intelectu et quamvis sim corporea 
infirmitate gravatus, timens mortis casum volui hoc esse meum ultimum 
testamentum scriptum manu presbyteri Nicolai de Varsis, Venetiarum nota-
rii et Tane cancelarii. In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicom-
missarios et executores mee ultime voluntatis nobilem virum dominum 
Iustum Venerio, olim consulem Tane, et ser Iohannem Liardo, ut inferius 
ordinavero darique iussero ipsi post mortem meam fideliter adimplere pro-
curent. In primis vollo et ordino quod per commissarios meos investiantur 
ducati xxti qui sunt in capsa mea de bonis meis et quando eruant Venetiis 
lucrum ex eis seccutum sit dicto Iohanni Liardo hac condictione quod dictos 
ducatos xxti portet aut mandet pischerie barbano meo domino presbytero 
Tadeo seu propinquioribus atinentibus meis qui reperirentur circa viiii qui 
mitere debeant ipsos ducatos xxti patri et matri mee Scuriano seu eorum 
successoribus ac etiam diploidem unam de chamocha blano novo et vestem 
unam sufultam de giris et faculetos xxxa contextos de siricho / de quibus 
vollo quod distribuantur 15 in meis atinentibus et in ecclesiis videlicet quod 
detur unum Iohanni consanguineo meo, et unum Beatrici uxori Stefani Ber-
gamino habitatoris pischerie, et unum Aldi et unum Isabele filiabus ser Petri 
patrui mei. Et alia 15 facistergia diplois et vestis mittantur patri et matri mee 

183 « Sancti Michaelis »: inserted over the line.
184 « Venetiarum notarius » : crossed out.
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Scuriano, aut eorum successoribus. Item vollo quod exigantur per commis-
sarios meos ducati 13 quos habere et reccipere debeo a comune Venetiarum 
pro residuo mei salarii, ut apparet dicto buletino, et medietas ipsorum dena-
riorum detur uni qui vadat ad Sanctum Antonium in Mena, pro anima mea 
et alia medietas detur uni vel une qui vel qua vadet ad Sanctem Franciscum 
de Sisio, pro anima mea. Item habere debeo a Pronasio de Bugareso patro-
no // patrono eiusdam greparie bixancios quinquaginta quatuor, ut apparet 
quadam cedula eius manu et vollo quod ser Nicoloxius Barbo exigere possit 
ab eo et exactos per dictum Nicoloxium dentur pro anima mea filie Inzi-
bee zerchasie uxoris Chosta Chatolici. Item facistergium unum magnum 
pichorum trium tode Sorgati quod est in manibus Vinturine filie Fagni vol-
lo quod expleatur et ultra illam setam quam habuit sibi dimitto ducatum 
unum auri, ut cito expleat et per commissarios meos mitatur ad Sanctam 
Mariam de Gratia que est in teritorio Mantuano. Item dimitto pro anima 
mea ducatum unum auri filie Chatarine Iustiniano. Item dimitto isti mulieri 
que michi servit ducatum unum auri. Item dimitto uxori Iohannis Greci 
sclavinam meam. Item dimitto biretum meum de pelibus agninis et diploi-
dem unam albam tristem Iohanni Grecho. Item dimitto Laurentio Sartori 
partem unam linteaminam et unam sclavinam tristem et par unum chali-
garum viridem et unam chamisiam. Item dimitto vendi torazeam meam 
cum suis voltis et denarii extracti sint scole Sancte Marie et Sancti Antonii. 
Item vollo quod vendatur ballistam unam a pedi et denarii extracti sint uxori 
Sabanzini, olim sclavi ser Tome Cornario. Item vollo quod reddatur muli-
nelum domino consuli Ianuensium. Item vollo quod vendatur una spata et 
denarii ex ea extracti dentur presbytero Nicolao de Varsis pro missis Sancti 
Gregorii. Item habere debeo a Constantino de la Chustizza pro expensis sibi 
factis pro affictu domus ducatos quinque de quibus sibi dimitto medietatem 
pro anima mea. Item habere debeo a Iohanne Marino ducatum unum auri 
sibi dimitto medietatem. Item dimitto duas chamisias et vestem unam de 
fuxono duobus filiis Chustizze 

185 qui stant a parte Ianuensium. Item dimitto 
notario dicti mei testamenti pro suo labore in presentia testium infrascrip-
torum ducatos tres auri. Item dimitto a [Con]stantino 

186 par unum chaliga-
rum de chorio. Item vollo quod corpus meum sepeliatur in ecclesie Sancte 
Marie a parte Ianuensium et quod dentur domino fratri Antonio pro mea 
sepultura bixancios quinquaginta. Item habere debeo a domino presbytero 
Benedicto ducatum unum auri de quo volo quod oret Deum pro anima 
me. Item habere debeo a ser Antonelo de Napoli ducatum unum auri pro 
suo testamento. Item vollo quod due birete nigre nove de Londres et par 
duarum chaligarum unum de rosato et unum de paonazio et relique res 
que reperirentur esse mee per ser Iohannem Liardo solum vendantur, di-

185 The meaning is not clear ; the text says « Chse » ; this could mean Choste or Christe.
186 « Stantino » in the test.
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stribuantur et solvantur legata suprascripta et in casu quo non reperirentur 
101 denarii quod satisfacerat predictos legatos vollo quod possint accipere 
ducatos quatuor ex illis duchatis xxti, ut satisfetur predictos legatos, et alii 
ducati sexdecim, ut supra dixi investiantur, ut melius videbitur dicto Iohan-
ni Liardo et omnibus meis expensis portet dictos ducatos 16 et diploidem 
togam et facistergia pischiere affinibus meis et ut affines mei mandet dictas 
res et denarios patri et matri mee vel eorum heredibus, ut supra dixi. In-
terogatus a notario de postumis, respondi non habere uxorem. Residuum 
vero omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et 
futurorum et omne chaducum, inordinatum et pro non scriptum potest et 
poterit mihi quomodolibet pervenire omni modo, via, iure et forma, tam 
pro morte parentium meorum quam pro quoscumque alio modo dimitto 
atinentibus meis propinquioribus. Preterea et cetera. 

Ego Nichola de Briaticho testis subscripsi. 
Ego Iacobus de Girardo testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Apostolorum dia-

conus, Venetiarum notarius et spectabilis et egregii viri domini Arseni Duo-
do Tane consulis cancelarius complevi et roboravi. 

Testes : ser Nicola de Briaticho bozonarius, Ser Iacobus de Girardo barbi-
tonsor.

F. 21r, 1 June 1436 : Testament of  the German Albert de Crunut.

Testamentum Alberti teutonici. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi millessimo quadringentesimo trigessimo sexto, mense iunii, die pri-
ma, indicione 14, in Tana. Divine inspiracionis donum est et provide mentis 
arbitrium, ut ante quam superveniat mortis casus unusquisque sit sua bona 
solicitus ordinare ne incautus subcumbat / et sic sua bona inordinata et in-
disposita derelinquat. Quapropter ego Albertus de Crunut quondam Dirch 
de confinio Sancti Apolinaris de Veneciis, ad presens in Tana, sanus intelectu 
et mente et infirmatus corpore venire feci ad me presbyterum Nicolaum 
de Varsis, Venetiarum notarium et spectabilis et egregii viri domini Arse-
ni Duodo Tane consulis capelanum, quem rogavi, ut hoc meum ultimum 
scriberet testamentum post mei obbitum pariter et compleret. In quo qui-
dem constituo et meos esse vollo fideicommissarios discretum virum ser 
Barnabam de Flore, Henricum Stangelino, et Choradum familiarem domini 
Arseni Duodo, ut inferius ordinavero darique iussero post mortem meam 
ipsi fideliter adimplere procurent. In primis dimitto Chorado commissario 
meo gonelfam meam de grixio et clamidem 

187 meam et diploidem unam 
novam. Item vollo quod res mee vendantur et detracta earum dentur pre-

187 Must be chlamydem.

245notarial deeds of varsis and smeritis
sbytero Nicolao qua [...] tam pro testamento quam, ut oret Deum pro ani-
ma mea duchatos quatuor auri. Item habere debeo a ser Stefano Mitta pro 
resto, asprorum sibi concestorum Constantinopoli iperpera duodecim cum 
dimidio. Item habere debeo ab Andrea Nigro ducatum unum auri et ipse 
habere debet brachia quinque tella Nigroponti. Item habere debeo a Iohan-
ne Marino ducatos duos auri et par unum stivalorum de quibus est plezius 
Choradus. Item interrogatus a notario de postumis, respondi non habere 
uxorem. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et immo-
bilium presentium et futurorum dimitto Girardo fratri meo qui est Venetiis 
et quod ser Barnabas commissarius meus portet personaliter, et si dictus 
frater meus mortuus esset vollo quod per ipsum ser Barnabam dispensetur 
in hospitale pietate ubi [...]ntur pueri malarum [...]ium. Preterea et cetera. 

Ego ser Iohannes de Niqolaus testis subscripsi. 
Ego ser Angelus de Senis testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Apostolorum de 

Venetiis diaconus, Venetiarum notarius et spectabilis / et egregii viri domini 
Arseni Duodo Tane consulis capelanus, complevi et roboravi. 

Testes : ser Iohannes de Nicuola armiratus, ser Angelus de Senis.

F. 21r-v, 4 May 1436 : Testament of  Iolmelikh, wife of  Michali Mitrioti.

Testamentum Iolmeliche uxoris ser Michali Mitrioti. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-

sus Christi milessimo quadringentessimo trigessimo sexto, mense madii, 
die quatuor, indicione quartadecima in Tana. Divine inspiracionis donum 
est, et provide mentis arbitrium, ut ante quam veniat mortis casus, unu-
squisque se preparet, ne incautus subcumbat et sic sua bona inordinata 
et indisposita derelinquat. Quapropter ego Iolmelicha uxor quondam ser 
Michali Mitrioti moram trahens in Tana a parte Venetorum sana mente et 
intelectu et corpore pregravata venire feci ad me presbyterum Nicolaum 
de Varsis, ad presens cancelarium spectabilis et egregii viri domini Arseni 
Duodo consulis Tane, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum post 
mei obbitum pariter et compleret reservatis iuribus comunis Venetiarum. In 
quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios sororem meam 
Natchaton uxorem Charauzuch, et ipsum Charauzuch virum suum et co-
gnatum meum hoc per interpetracionem 

188 ser Borani Taiapetra turzimani 
curie Tane, et Nicolai Flabani, ut inferius ordinavero darique iussero ipsi 
post mortem meam fideliter adimplere procurent. In primis dimitto ecclesie 
Sancti Marci de Tana bixantios quinquaginta. Item dimitto ecclesie Sancti 
Iohannis grecorum a parte Ianuensium bixantios quinquaginta. Item dimit-
to Sarandirino filio Agapi bixantios quinquaginta. Item dimitto / presbyte-

188 Mistake ; must be interpretationem.
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ro pappe Tatuli grecho bixantios quinquaginta. Item dimitto Dimitrio Cha-
tavlata nepoti quondam Michali Mitrioti viri mei bixantios centum. Item 
dimitto domino mitropoliti grecorum bixantios sexaginta. Rexidium vero 
omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futu-
rorum michi quorumcumque spectantium et venientium una cum teritorio 
meo posito in Tana penes turizelam que est a parte Iudaice prout in suis 
confinibus continetur dimitto sorori mee et Natchaton in quibus manibus 
commendo animam meam. Preterea et cetera. 

Ego Philipus Delaidy quondam Delaidy testis subscripsi. 
Ego Franzisschus de Leonardo testis subscripsi. 
Ego presbyterus Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et spectabilis 

et egregii viri domini Arseni Duodo consulis Tane cancelarius, complevi et 
roboravi. 

Testes : ser Filipus Delai, ser Franciscus de Leonardo.

Ff. 21v-22r, 14 June 1436 : Testament of  Daniele Civrano.

Testamentum ser Danielis Civrano quondam domini Petri. 
In nomine Dei Eterni amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi mccccoxxxvio, mense iunii, die 14, Indicione 14a, in Tana. Cum vox 
propheticha intonuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris et non 
vives ». Quapropter ego Daniel Civrano quondam domini Petri Civrano, ad 
presens in Tana, mente et intellectu sanus quamquam sim infirmitate cor-
porea pregravatus, timens mortis casum rogavi presbyterum Nicolaum de 
Varsis, Venetiarum notarium et Tane capelanum, ut hoc meum ultimum 
scriberet testamentum post mei obbitum et daret meis commissariis cum 
omnibus suis clausulis et solempnitatibus opportunis reservatis iuribus 
comunis nostri Venetiarum. In quo quidem constituo et meos esse vollo 
fideicommissarios ser Angelum Ravagnano et ser Andream Betanio et ser 
Bartholomeum Pasqualem, ut inferius ordinavero darique iussero ipsi post 
mortem meam fideliter adimplere procurent. In primis dimitto pro missis 
Sancti Gregorii presbytero Nicolao ducatos duos auri. Item dimitto done 
Magdalene uxori Angeli de Senis ducatos duos auri. Item dimitto spatam 
meam magnam Angelo Ravagnano. Item dimitto sclavam meam Chug zer-
chasiam sorori mee Marine, que ad presens moratur in Verona, cum hac 
condicione, quod commissarii mei faciant ipsam francham cum hoc quod 
serviat ipsi sorori mee annos septem deinde sit francha. Item quia sum debi-
tor ser Iacobi Salono de ducatos circa 40 auri, ut apparet quadam maniffesta-
cionis carta manu presbyteri Nicolai de Varsis, capelani Tane. Et predictus 
ser Iacobus habeat buletinum meum manu presbyteri Benedicti de Smeritis, 
olim capelani Tane, ut apparet per ipsum me habere debere ducatos quadra-
ginta duos vollo quod dictus ser Iacobus exigat ipsos denarios virtute ipsius 
carte debiti, seu virtute presentis testamenti et solvat sibi, quia mihi bene 
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servivit. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et immo-
bilium presentium et futurorum michi quomodocumque spectantium et 
venientium dimitto Salvazie uxori mee, que ad presens moratur in Rouno, 
et si dicta uxor mea mortua esset vollo quod totum sit sorori mee Marine 
suprascripte, cum hoc quod denarii extracti ex rebus meis stent in capsa 
scole Sancte Marie et Sancti Antonii quousque fuerunt deportati uxori mee 
seu sorori mee et cetera. Preterea et cetera. 

Ego Marinus Trivixano testis subscripsi. 
Ego Galeazo Dr[ag]ano testis subscripsi. 
Ego presbyterus Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Apostolorum de 

Venetiis diachonus, Venetiarum notarius et spectabilis et ergregii viri domi-
ni Arseni Duodo consulis Tane capelanus, complevi et roboravi.  

Testes : ser Marinus Trivixano, ser Galeazius Dragano.

F. 22r, 1 July 1436 : Testament of  Stefano Fino.

Testamentum quondam Stefani Fino. 
In nomine Dei Eterni amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-

sus Christi 
189 moccccoxxxvio, mense iulii, die prima, indicione 14, in Tana. 

Cum vox propheticha intonuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris 
et non vives », quapropter ego Stefanus Fino de confinio Sancti Chasiani de 
Venetiis, ad presens in Tana, sanus mente et intelectu et infirmus corpore, 
volui hoc meum esse testamentum et meam ultimam voluntatem, ut ap-
paret quadam cedula bonbizina manu mea scripta et presbytero Nicolao 
de Varsis, cancelario Tane, consignata presentibus testibus infrascriptis, qui 
predictus notarius me posposit si aliquic aliud volem adi vel minui cui re-
spondi non et quod hec erat mea ultima voluntas, que sequitur et est talis : a 
di primo Luio in la Tana, 1436 mi Stefano Fin de la contrada de san Chaxian 
al prexente in la Tana voio che questo sia el mio testamento e ultima volun-
ta, per laqual lasso me fidel commissarii ser Galeazo Dragan, e Iachomim de 
le Eloldere, prima voio sia dado a la scuola bixancios 24 cazandisena ducatos 
2 oro, et perche chaxo io son debito a ser Iacomo Salon voio che sora la sua 
consienzia et anima che l’sia treto al suo libero escritare et in suo consientia 
de tuto quelo el die aver da mi el se paga, e lo resto che se trazesse di tute 
mie robe echosse si de debitori posanibsse scuoder chome apar per una ze-
tola ho levada de mia mano sia mandade a mia moier e mie fioli a Veniexia. 
E se altro rexiduo che me podesse aspetar ho vegnir lasso a mia moier e fioli 
et est finis. Preterea et cetera. 

Ego Dominicus Bedollotto testis subscripsi. 
Ego Angelus Ravagnano testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Apostolorum de 

189 « Yehsus Xristi » in the text.
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Venetiis, Venetiarum notarius et spectabilis et egregii viri domini Arseni 
Duodo Tane consulis capelanus, complevi et roboravi. 

Testes : ser Dominicus Bedolotto, ser Angelus Ravagnano in Tana.

F. 22r, 17 July 1436 : Testament of  Andrea Nigro.

Testamentum Andree Nigro ser Danielis de Sorovilio. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi, mccccoxxxvi, mense iulii, die 17, indicione 14. Cum vox prophe-
ticha intonuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris et non vivis », 
quapropter ego Andreas Nigro ser Danielis de Sorovilii, ad presens salaria-
tus in Tana, sanus mente 

190 et intelectu et infirmus corpore timens casum 
mortis volui hoc esse meum ultimum testamentum scriptum manu pre-
sbyteri Nicolai de Varsis, Venetiarum notarii et Tane cancelarii, per quod 
vero constituo et meos esse vollo fideicommissarios discretos viros ser Bar-
nabam de Flore et ser Stefanum Motta socios meos, ut inferius ordinavero 
darique iussero ipsi post mortem meam fideliter adimplere procurent. In 
primis dimitto ecclesie Sancte Marie et Sancti Antonii de Tana pro repara-
tione ducatos quatuor auri. Item dimitto ecclesie Sancti Francisci a parte 
Ianuensium ducatos tres auri. Item in domo nobilis viri ser Iacobi Donato 
qui moratur in contrata Sancti Pauli de Veneciis sunt alique res mee, vide-
licet vestes due, clamidas quatuor, duo chapucii, biretum unum 

191 magnum 
de morelo et alique alie res vollo quod mandentur ecclesie Sancti Danielis 
de Mereto districti Sorovilii, ut orent Deum pro anima mea. Item dimitto 
illam domum, quam habeo in Utine michi dimisam per quandam domina 
Margaretam ser Danieli patri meo. Item dimitto notario pro suo labore, 
presentibus testibus infrascriptis, ducatos duos auri. Insuper interrogatus 
a dicto notario de postumis, respondi non habere uxorem. Residuum vero 
omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et fu-
turorum michi quomodocumque spectantium, tam chaduchorum quam 
inordinatorum omni modo, via, iure et forma, dimitto domine Chatarine 
da Chadecado, olim nutrici mee, cum hac conditione quod celebrare faciat 
missas quinque videlicet misam unam ad honorem Sancti Iacobi Apostoli, 
Sancti Iohannis Baptista, Sancti Iohannis Osauri, Sancte Anne, et Sancte 
Susane pro anima mea. Preterea et cetera. 

Ego Iohannes de Valle testis subscripsi. 
Ego Andreas Betanio testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Apostolorum dia-

conus, Venetiarum notarius et spectabilis et egregii viri domini Arseni Duo-
do Tane consulis capelanus, complevi et roboravi. 

Testes : ser Iohannes de Valle, ser Andreas Betanio.

190 Crossed out : « corpor- ». 191 Crossed out : « nigrum ».

249notarial deeds of varsis and smeritis

F. 22v, 29 May 1436 : Testament of  Valentino, son of  the deceased Stefano.

Testamentum Valentini quondam Stefani de confinio Sancti Severi. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-

sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo sexto, mense madii, 
die vigessimo nono, indicione quartadecima, in Tana. Cum vox propheticha 
intonuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris tu et non vives », qua-
propter ego Valentinus quondam Stefani habitator in contrata Sancti Seve-
ri, ad presens in Tana salariatus, mente et intelectu sanus gratia Creatoris 
quamvis sim aliquantulum infirmitate corporea pregravatus, timens tamen 
casum mortis, rogavi dominum presbyterum Nicolaum de Varsis, Venetia-
rum notarium et spectabilis et egregii viri domini Arseni Duodo Tane con-
sulis capelanum, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum post mei 
obbitum pariter et compleret, et daret meis commissariis cum omnibus suis 
clausulis et solempnitatibus opportunis, reservatis tamen iuribus comunis 
nostri Venetiarum. In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicom-
missarios et executores huius mee ultime voluntatis prudentem virum ser 
Iacobum Salono, et ser Michaelem de Matheo de Suazio, et ser Antonium 
de Leze sartorem, ut inferius ordinavero darique iussero ipsi post mortem 
meam [...] et fideliter adimplere procurent. In primis vollo et ordino quod 
per commissarios meos restituantur ducati quinquaginta auri ser Bartholo-
meo Mapheo quos michi dedit ad dampnum et lucrum qui denarii extra-
hantur ex aliquibus merchanciis que reperientur in societate cum magistro 
Antonio sartore et me si extrahi poterunt. Item dimitto presbytero Nicolao 
patrino meo ducatum unum auri, ut oret Deum pro anima mea in suis mi-
sis. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et immobilium 
presentium et futurorum quomodocumque michi spectandum et venien-
dum omni modo, via, iure et forma, dimitto filio et filiabus meis, et si ali-
quis illorum decederet, pars decedencium deveniat insuper viventem, et si 
omnes decederent in pupilari etate videlicet ante annos sexdecim tunc vollo 
quod perveniat in uxorem meam et sororem meam Annam que moram 
trahit Verone. Preterea et cetera. 

Ego Chostantinus Donato testis subscripsi. 
Ego Moixes Iancarelo testis subscripsi. 
Ego presbyterus Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Apostolorum 

diaconus, Venetiarum notarius et spectabilis et egregii viri domini Arseni 
Duodo Tane consulis capelanus, complevi et roboravi. 

Testes : magister Constancius Donato barbitonsor, et ser Moises Iancharelo.

F. 23r, 1 June 1436 : Testament of  Michele de Mattheo de Suazio.

Testamentum Michaelis de Matheo de Suazio. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-
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sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo sexto, mense iunii, 
die primo, indicione quartadecima, in Tana. Cum vite sue terminum unu-
squisque prorsus ignoret et nil cercius in hoc seculo habeatur quam quod 
nullus possit mortis evitare periculum, 

192 recte igitur unicuique imminet 
precavendum, ne incautus subcumbat et sic sua bona inordinata et indispo-
sita derelinquat. Quapropter ego 

193 Michael de Matheo de Suatio, habitator 
Venetiarum, ad presens in Tana, olim salariatus ibidem sub regimine nobilis 
viri domini Iusti Venerio, Tane / tunc consulis, sanus mente et intelectu et 
infirmus corpore volui hoc esse meum ultimum et immediatum testamen-
tum manu presbyteri Nicolai de Varsis Venetiarum notarii et Tane capelani 
anotatum. In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios 
ser Paulum Spinaza, ser Antonium de Leonardo, ser Andream Petenario 
nepotem meum qui est Venetiis, et Dominicum fratrem meum, ut infra or-
dinavero darique iussero ipsi post mortem meam fideliter adimplere procu-
rent. In primis dimitto dicto Andree Petenario nepoti et commissario meo 
Antonium sclavum meum tartarum quem misi Venetiis in suis manibus, 
cum condicione, quod tractet eum bene et si eum male tractaret quod possit 
per alios commissarios ausse 

194 a dicto Andrea. Item dimitto predicto An-
dree letum meum et cultram meam novam et tapetos tres. Item detracta 
pro aliis bute de moronis et scinalium xxv quos misi Venetiis in manibus 
dicti Andree et ducatos quadraginta sex cum dimidio quos habere debeo a 
camera comunis Venetiarum, ut apparet meo buletino manu capelani Tane 
vollo quod fiant tres partes una quarum sit fratris et commissarii mei Do-
minici, alia sit Marie sororis mee olim uxoris quondam Iohannis Gamba 
et aliqua sit Mare sororis mee que est in [Anti   ?...]tivare. Item vollo quod 
exigantur ducati triginta unum per commissarios meos a Panthaleone de 
Dulcigno quos sibi concessi ad viagium Flandrie et exacti dividantur per 
modum, ut supra. Item dimitto Chatarine consanguinee mee ducatos duos 
auri de denariis qui sunt Venetiis. Item dimitto fratri meo zingulum meum 
de argento ponderis onziarum tredecim. Item tractum duarum taciarum 
de argento ponderis onziarum decem et septem et tractum unius cinguli et 
tractum unius bariloti dupli cum turchino subter et unius zornete de veluto 
nigro et tractum unius alii bariloti dimitto suprascriptis fratri et sororibus 
meis inteligendo quod omnes suprascripte res sunt in domo Andree nepotis 
mei Venetiis. Item dimitto presbytero Nicolao ducatum unum pro missis 
celebrandis. Item vollo quod vendantur arme mee et alie res mee hic in 
Tana pro mea sepultura et si aliquid super habundaverit dispensetur pro 
anima mea. Insuper interogatus a dicto notario de postumis, respondi non 
habere uxorem. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et 
immobilium presentium et futurorum quomodocumque spectantium et 
veniencium dimitto dicti fratri et sororibus meis. Preterea et cetera.